№1-153/2017

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

18 июля 2017 годаЖелезногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя, прокурора - помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Митюкова О.Г.,при секретаре судебного заседания Герасименко А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного дела по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершил вЗАТО Железногорске при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, без цели сбыта 21 апреля 2017 года около 06 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 3-4 километров в северо-восточном направлении от садового товарищества «Химик» в 

<

адрес> края, где в принесенный с собой полимерный пакет собрал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел и хранил ее при себе без цели сбыта. После чего, ФИО2 с собранными им верхушечными частями растения конопля, находящимися в полимерном пакете, проследовал по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где положил пакет с веществом в обшивку дивана, расположенного в его комнате и тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в последующем. 26 апреля 2017 года в период времени с 21 часа 53 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения обыска в квартире 

<

адрес>, в которой зарегистрирован и проживает ФИО2, сотрудниками полиции МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в комнате, расположенной напротив входной двери в обшивке дивана был обнаружен и изъят пакет с измельченной растительной массой, состоящей из частей растения конопля. Согласно заключению эксперта № 283 от 05 мая 2017 года вещество, изъятое в ходе обыска квартиры ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 625 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особокрупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, образует крупный размер, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Кроме того, ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, без цели сбыта 26 апреля 2017 года около 13 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 3-4 километров в северо-восточном направлении от садового товарищества «Химик» в 

<

адрес>, где в принесенный с собой полимерный пакет собрал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел и хранил ее при себе без цели сбыта. После чего, ФИО2 с целью обеспечения тайности своих действий, собранные им верхушечные части растения конопля, находящиеся в полимерном пакете убрал под спортивную кофту, надетую на нем, и незаконно храня при себе, проследовал по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>. 26 апреля 2017 года в ходе проведения сотрудниками ПП № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск рейдовых – профилактических мероприятий: «Правопорядок» около 15 часов 20 минут возле первого подъезда дома 

<

адрес> был задержан ФИО2, у которого при себе находился пакет с измельченной растительной массой, состоящей из частей растения конопля. После чего 26 апреля 2017 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут в служебном кабинете № 2 пункта полиции № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по 

<

адрес> в ходе изъятия у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса, состоящая из частей растения конопля. Согласно заключению эксперта № 284 от 05 мая 2017 года вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 112г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, образует крупный размер, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе следствия следует, что 21.04.2017 года в утреннее время он решил нарвать коноплю для последующего ее употребления. С этой целью он проследовал в садовое товарищество «Химик», расположенное в 

<

адрес>, пройдя около 3-4 километров от садового товарищества, на одном из участков местности он увидел растения конопля и стал рвать листья и верхушки со стеблей конопли в принесенный с собою пакет типа «майка» черного цвета. Он нарвал более половины пакета. После чего он взял пакет в руку и пошел домой. Дома он спрятал пакет с собранной коноплей в обшивку дивана, который стоит в его комнате. Пакет он спрятал, так как не хотел, чтобы его кто-нибудь нашел из его родственников, так как у него и так плохие отношения с матерью и ее сожителем. Коноплю он собирал для личного потребления, сбывать траву он не хотел. Данный пакет с коноплей у него был изъят в ходе обыска его квартиры 26.04.2017 года. Также в ходе обыска его квартиры были изъяты две пустые бутылки, из которых он ранее курил коноплю. 26.04.2017 года он вновь решил нарвать конопли на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 3-4 километров по направлению на северо-восток от садового общества «Химик» в 

<

адрес>. 26.04.2017 года около 11.00 часов он вышел из дома и прошел на вышеуказанный участок местности, где стал рвать листья и верхушки со стеблей конопли в принесенный с собою пакет типа «майка» черного цвета. Он нарвал около половины пакета. После чего он спрятал пакет под спортивную кофту и пошел домой. Дойдя до дома, а именно до дома 

<

адрес> к нему на улице подошли сотрудники полиции, которые спросили, есть ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил, что при нем имеется конопля. Далее сотрудники полиции доставили его в пункт полиции № 1 пос. Подгорный ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где сотрудником полиции в присутствии двух понятых пакет с коноплей у него был изъят. 

Помимо признательных показаний ФИО2, вина его в совершении инкриминируемых деяний также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показала, что он является участковым уполномоченным полиции. 26.04.2017 года в ходе проведения рейдовых – профилактических мероприятий «Правопорядок» около 15 часов 20 минут начальником ПП № 1 ФИО3 и участковым уполномоченным полиции ФИО4 возле подъезда № дома 

<

адрес> был задержан ФИО2, у которого при себе находился пакет с измельченной растительной массой, состоящей из частей растения конопля. ФИО2 был доставлен в пункт полиции № 1 пос. Подгорный ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где в присутствии понятых у ФИО2 был изъят вышеуказанный пакет. ФИО2 пояснил, что в пакете находится трава конопля собранная им для личного употребления. 26.04.2017 года по указанию руководителя он участвовал в обыске жилища ФИО2 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты бутылкис отверстиями, в обшивке дивана был обнаружен и изъятполимерный пакет черного цвета, в котором находилась измельченная масса с характерным запахом конопли, пустые полимерные пакеты, пустые тюбики из-под клея.

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что он является участковым уполномоченным пункта полиции № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 26.04.2017 года они совместно с начальником ПП № 1 ФИО3 во дворе дома в пос. Подгорный для проверки в рамках проведения рейдовых – профилактических мероприятий «Правопорядок» был задержан ФИО2, который при себе хранил пакет, в котором находилось наркотическое вещество. ФИО5 был препровожден на опорный пункт полиции, где наркотическое вещество у него было изъято. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что в апреле 2017 года, к ним с дочерью обратился участковый уполномоченный и попросил участвовать в качестве понятых при обыске квартиры подсудимого. Они с дочерью проследовали к квартире №, расположенной в их доме. Далее следователь пояснила, что сейчас будет произведен обыск квартиры Демченко на предмет обнаружения наркотических средств и иных запрещенных предметов. В ходе обыска данной квартиры в комнате, расположенной напротив входной двери, вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты бутылки с отверстиями, в обшивке дивана был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилась измельченная масса. Следователем был составлен протокол, в котором они с дочерью расписались. 

Свидетель 

<

данные изъяты> об обстоятельствах проведения обыска по месту жительства ФИО2 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что26.04.2017 года в дневное время он находился в пос. Подгорный ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого, на что он ответил согласием. Также с сотрудником полиции находился еще один мужчина, как он понял это был второй понятой. После чего они все вместе проследовали в пункт полиции, где прошли в кабинет, расположенный на первом этаже, где он увидел парня, который представился как ФИО2, у которого был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось растительное вещество с запахом конопли. ФИО5 пояснил, что в пакете находится трава конопля. Сотрудником полиции был составлен акт изъятия, которой был прочитан вслух, ни у кого никаких вопросов и дополнений не возникло. После чего протокол подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, чтопроживает по адресу: пос. Подгорный ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ул. Лесная, 18-14 совместно с сожительницей ФИО7, ее отцом ФИО8, и ее сыном ФИО2 в течение двух лет. ФИО2 является сыном ФИО7 ФИО2 употребляет наркотические средства, нюхает клей, похищает вещи из квартиры.Каждая комната, кроме комнаты ФИО2 закрывается на ключ. Ключей от их комнат у ФИО2 нет. О том, что ФИО2 задержали сотрудники полиции с наркотическим средством «марихуана», он узнал от ФИО7, а вечером того же дня в квартире происходил обыск, в ходе которого, в комнате ФИО2 нашли коноплю.

Помимо свидетельских показаний изобличающихподсудимого в совершении преступление, его виновность в совершении вышеописанных преступлений также подтверждается следующими письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.05.2017 года о том, что 26.04.2017 года в ходе проведения сотрудниками пункта полиции № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск рейдовых – профилактических мероприятий: «Правопорядок» около 15 часов 20 минут возле первого подъезда дома 

<

адрес> был задержан ФИО2 После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 53 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения обыска в квартире № 

<

адрес> по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 в комнате, расположенной напротив входной двери в указанную квартиру, в обшивке дивана был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. (л.д. 7)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.04.2017 года зарегистрированный в КУСП под номером 67953 о том, что 26.04.2017 года сотрудниками пункта полиции № 1 МУ МВД России по Красноярскому краю был задержан ФИО2, который при себе незаконно хранил наркотическое средство. (л.д. 8)

Постановлением о приобщении в качестве иных документов от 03.05.2017 года - копии приказа № 130 л/с от 21.04.2017 года о проведении на территории ЗАТО г. Железногорск и г. Енисейск-4 в период с 24 по 27 апреля 2017 года многоцелевого оперативно – профилактического мероприятия «Правопорядок». (л.д. 26; 27-30)

Актом изъятия у ФИО2 от 26.04.2017 года, согласно которому в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут 26 апреля 2017 года в помещении пункта полиции № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Кировская, 9 в п. Подгорный ЗАТО г. Железногорск участковым уполномоченным полиции ФИО9 в присутствии двух понятых и начальника пункта полиции № 1 ФИО3 у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находившийся внутри растительной массой. (л.д. 10-13)

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 26.04.2017 года, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут 26 апреля 2017 года в помещении пункта полиции № 1 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Кировская, 9 в п. Подгорный ЗАТО г. Железногорск участковым уполномоченным полиции ФИО9 в присутствии двух понятых у ФИО2 были получены смывы с правой и левой руки, которые упаковали в два раздельных конверта. (л.д. 14)

Справкой об исследовании № 258 от 26.04.2017 года, согласно которой вещество, которое было изъято у ФИО2 26.04.2017 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 112 г. (л.д. 19)

Протоколом выемки у свидетеля ФИО9 прозрачного пакета, в котором находится полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой; конверта, в котором находится тампон со смывами с левой руки ФИО2; конверта, в котором находится тампон со смывами с правой руки ФИО2 (л.д. 32-34)

Заключением эксперта № 285 от 17.05.2017 года, согласно которому вещество, обнаруженное на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2, является наркотическим средством тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду его следового количества. (л.д. 43-44)

Заключением эксперта № 284 от 05.05.2017 года, согласно которому растительная масса, представлена на экспертизу в полимерном пакете, изъятом у ФИО2 26.04.2017 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 112 г. (л.д. 48-50)

Заключением эксперта № 283 от 05.05.2017 года, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска квартиры у ФИО2 26.04.2017 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 625 г. (л.д. 54-56)

Заключением эксперта № 282 от 17.05.2017 года, согласно которому вещество, содержащееся в смыве с внутренней стороны бутылки № 1, является тетрагидроканнабинолом. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду его следового количества. На внутренней поверхности бутылки № 2 тетрагидроканнабинола не содержится. (л.д. 60-62)

Протоколом осмотра предметов изъятого в ходе обыска 26.04.2017 года наркотического средства, упакованного в пакет; двух бутылок, упакованных в пакет, полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения; полимерного пакета, в котором находятся конверты со смывами с рук ФИО2 (л.д. 64-68)

Протоколом обыскаквартиры № 18, расположенной в доме 

<

адрес> по месту регистрации и проживания ФИО2, согласно которого в ходе обыска в одной из комнат вышеуказанной квартиры под диваном была обнаружена и изъята бутылка с этикеткой с надписью «Ханкуль», объемом 0,65 л, в нижней части, которой имелось отверстие. Также в обшивке дивана была обнаружена и изъята бутылка с этикеткой с надписью «Лель», объемом 0,65 л. С отверстием в центре с напылением внутри бутылки. Кроме того, в обшивке дивана был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. (л.д. 100-102)

Исследовав совокупность всех доказательств по делу, суд считает вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и доказанной, поскольку его причастность к совершенным преступлениям подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по обоим эпизодам по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личности подсудимого влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что подсудимый на учете у нарколога не состоит, согласно заключения экспертизы у ФИО2 данных о наличии заболевания наркоманией не выявлено. 

Согласно заключения психиатрической экспертизы № 2366/д от 22.05.2017 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается органическое расстройство личности. Степень выявленных нарушений не столь значительна и не лишает подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящейся к инкриминируемому деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как действия его были последовательны и целенаправленны, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; понимать характер и значение уголовного судопроизводства и его процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 150-152)

С учетом поведения подсудимого в суде, обстоятельств при которых были совершены преступления, отношение подсудимого к произошедшему, суд признает подсудимого вменяемыми, подлежащими наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд полагает, следует признать полное признание вины, подсудимый работает, активно способствовал расследованию преступлений, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО2, полное признание вины, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно. Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил :

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренныхч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Суд возлагает на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 2 раза в месяц в установленный органом день. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства, наркотическое средство, смывы с рук – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: Я.А. Щербакова